سپس در تاریخ ۲۴ مه ۱۹۸۰ رأی نهایی خود را صادر کرده و مسؤولیت بین‌المللی ایران را به علت ترک فعل و عدم احترام به اصول روابط دیپلماتیک و

کنسولی که ترتیبات کنوانسیونهای ۱۹۶۱ و ۱۹۶۳ وین پیش‌بینی نموده‌اند احراز و اعلام کرد.<sup>۱</sup>

به غیر از آن، جیمی کارتر قصد داشت در ۲۴ آوریل ۱۹۸۰ (۴ فروردین ۱۳۵۹) با یورش نظامی «گروگانها» را آزاد سازد لیکن اقدام او به تلفات مادی و انسانی در کویر طبس منجر گردید. مرگ شاه سابق در مرداد ماه سال ۱۳۵۹ باعث شد که خواسته دانشجویان مسلمان پیرو خط امام (ره) در مورد استرداد شاه موضوعیت خود را از دست دهد. به فاصله کمی پس از آن یعنی در ۳۱ شهریور ماه همان سال عراق جنگ علیه ایران را آغاز کرد.<sup>۲</sup>

این احکام موجب شد دولت جمهوری اسلامی ایران ضمن تقاضای توقیف موقت رسیدگی به این گونه پرونده‌ها، دعاوی برای تفسیر بند ۱ ماده ۷ بیانیه حل و فصل دعاوى نزد

دیوان اقامه کند که تحت شماره الف ۱۸ نزد هیئت عمومی دیوان گشوده شد. تبادل لوابیح دو دولت ماهها طول کشید، تا سرانجام دیوان «تصمیم» خود را در تفسیر ماده مزبور به تاریخ ۶ آوریل ۱۹۸۴ (۱۷ فروردین ۱۳۶۳) صادر کرد. این تصمیم بازتاب گسترده‌ای پیدا نموده و مورد اعتراض شدید سیاسی دولت وقت ایران قرار گرفت.<sup>۱</sup>

موضعگیری حقوقی ایران در پرونده، الف ۱۸ بر این پایه بوده که طبق بند ۱ ماده ۷ بیانیه حل و فصل دعاوی، دیوان تنها در صورتی صلاحیت رسیدگی به اینگونه ادعاها را دارد که خواهان صرفاً امریکایی باشد.

- ۴- مصطفی شهابی، داوری و قانون اساسی، انتشارات کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی، صفحه ۲۲ - ۱۹

طبق جدیدترین اعلامیه دیوان به شماره ۲/۴ مورخه ۲۲ مهر ۱۳۸۱ (۱۴ اکتبر ۲۰۰۲) آمار رسیدگی به پرونده‌ها تا پایان روز ۲۲ مهرماه ۱۳۸۱ (۱۴ اکتبر ۲۰۰۲) به شرح زیر می‌باشد:

اول - احکام و سایر تصمیمات به ثبت رسیده:

الف) احکام:

۳۱۳

احکام

۳۰

احکام جزئی

۲۳۸

احکام مبتنی بر شرایط مرضی الطرفین

۱۸

احکام جزئی بر شرایط مرضی الطرفین

۵۹۹

ب) قرارهای اعدادی و موقت: